Quod autem obiicitur de caedibus aut concubitu Deorum paganorum, praeterquam quod haec mystice intelligenda, sapientissimi Ethnicorum iamdudum ostendere, similia in aliis reperiuntur; strages tot gentium per Mosen et Iosuam Dei iussu perpetratae; sacrificium humanum etiam Deus Israelis Abraham iniunxerat. Effectus non secutus in casu extraordinario. Nil autem iubere poterat, aut serio iuberi ab Abraham credi poterat, quod prorsus et per se Dei naturae adversum fuisse. Mahomet in praemium suae superstitionis totum orbem pollicetur. Et Christiani passim de strage suorum inimicorum, et subiugatione hostium Ecclesiae vaticinantur, quae sane non exigua fuit, ex quo Christiani ad rerum publicarum gubernacula sederunt. Nonne polygamia per Mahometem, Mosen, et ut pars disputat, in Novo Testamento etiam concessa? Nonne Deus Sanctus Spiritus peculiari coniunctione ex virgine despensata, Filium Dei progeneravit?

Quae reliqua de ridiculis idolis, de abusu cultus, Ethnicis obiiciuntur, tanti non sunt, ut nec paria reliquis sectariis obiici queant; quos tamen abusus a ministris potius quam principibus, a discipulis magis quam magistris religionum provenisse, facili labore monstrari potest.

II. Caeterum, ut ad priora redeam, hoc Ens, quod intellectus processum terminat, alii *Naturam* vocant, alii *Deum*. Aliqui in his convenient, alii differunt. Quidam mundos ab aeternitate somniant, et rerum connexionem *Deum* vocant; quidam *Ens separatum*, quod nec videri nec intelligi potest, quamvis et apud hos contradictiones non infrequentes sint, *Deum* volunt. Religionem, quatenus concernit cultum, alii in metu invisibilium potentium, alii in amore ponunt. Quod si potentes invisibles falsi sint, idololatra efficitur, una pars mutuo ab altera, prout sua cuique principia.

Amorem ex benevolentia nasci volunt, et gratitudinem referunt, cum tamen ex sympathia humorum potissimum oriatur, et inimicorum benefacta odium gravius maximum stimulent, licet id hypocitarum nemo confiteri ausit. At quisnam amorem ex benevolentia eius emanare statuat, qui homini leonis, ursi et aliarum ferocium bestiarum particulas indidit, ut naturam contrariam inclinationi creatoris indueret? Qui, non ignorans debilitatem humanae naturae, arborem ipsis posuerit, unde certe norat reatum ipsos hausturos, sibi et omnibus suis successoribus (uti quidam volunt) exitialem. Et hi tamen, quasi insigni beneficio, ad cultum vel gratiarum actionem teneantur, scilicet *Hoc Ithacus velit*, etc. Arripe mortalia arma, e. g. ensem, si certissima praescientia tibi constet (quam tamen et alii, quoad contingentia, in Deo non dari adstruunt), hoc ipso eum, cui ob oculos ponis, arrepturum, seque et suam progeniem omnem miseranda morte interemturum: cui adhuc aliqua humanitatis gutta supererit, horrebit talia perpetrare. Accipe, inquam, gladium, qui e. g. pater es, qui amicus es; et si pater es, si amicus genuinus, obiice amico vel liberis cum iussu, ne incurvant, citra omnem dubitationem tamen et incursum vel miserandam stragem suorum, eorumque adhuc innocentium, daturum providens. Cogita, qui pater es, an eiusmodi facturus es? Quid est ludibrium prohibitioni afferre, si hoc non est? Et tamen Deus haec preecepisse debuit.